
� �

森ノ宮医療大学
第１回「おおさか優良緑化賞」
大阪府知事賞受賞
森ノ宮医療大学総務室参事　西堀文雄

　森ノ宮医療大学は、森ノ宮医療学園校友会か
らの寄贈により実現することができました森ノ
宮医療大学緑化事業が高く評価され、この度第
１回「おおさか優良緑化賞」大阪府知事賞を受
賞いたしました。
　今回の賞は、大阪府自然環境保全条例等にも
とづいて緑化がなされたもののうち、府内の都
市環境の改善に貢献する緑化や建築物敷地内の
魅力向上に資する緑化、さらに新たな緑化手法
のモデルとなる事業に贈られるもので、森ノ宮
医療大学のほか２施設に知事賞、６施設に選考
委員会奨励賞が与えられました。
　授賞式は２月15日（金）午後 2 時より大阪府立
女性総合センター７階ホールにて行われ、まず今
回の表彰について遠藤尚美審査副委員長より趣旨
が述べられたのに続き、小河保之副知事より森俊
豪理事長に大阪府知事賞が授与されました。
　授賞理由としては、「人工的な環境にある施設
ですが、緑化面積を最大限確保し、隣接する運
河と遊歩道を景観にうまく取り入れ計画されて
います。前庭となる芝生広場が広い可視領域を
確保し、建物が指標となり意匠性を高めると共
に、白い外観は緑化された環境の緑視率を高め
美しいコントラストを演出し、地域を代表する
優れた景観エリアとなっています。（略）」と土

地空間デザインへの評価に加え、近年社会的に
最重要課題の一つとして取り組みが求められて
いる地球温暖化防止の観点から、本大学が日本
一暑いといわれる大阪でヒートアイランド化防
止、さらに社会に受け入れられる緑のあり方の
優れた緑化モデルであると賞賛されたものです。
最後に小河副知事からは今後益々の取り組みを
奨励されました。
　大学設置決定から開学までの限られた期間で、
本大学の建築並びに周辺環境に苦心した関係者
一同、心からこの受賞を嬉しく思うとともに、
森ノ宮医療大学の専門とする医療の面はもとよ
り、環境の面でも社会に益々貢献しつつ、コス
モスクエアのシンボルとして愛されるよう尽力
したいと考えています。

『産経新聞』2007 年 12 月 13 日 朝刊

　このたび、森ノ宮医療大学における教育研究
活動の充実、施設設備拡充等のために寄付金を
募りましたところ、早々に多くの方々からご支
援を賜りました。募集期間の途中ではあります
が、ここにご寄付いただきました皆様方に深く
感謝の意を表します。（ご芳名は 15 頁に掲載）
　開学から 1 年、地域医療を担う専門職医療人
を育成する大学として教育・研究環境の整備に
努めてまいりました。しかし、優秀な学生や気
鋭の研究者を迎える中、その受け皿となる施設
や教育・研究機材の拡充等、更なる環境整備が
必要不可欠であると考えております。また文部
科学省の大学設置基準においては、４年間の設
置計画を明らかにし、それを確実に実行するこ
とが求められます。在学生や教職員の要望に応
えつつ、設置計画に沿って文部科学省とも協議
しながら魅力あふれる大学の完成に向けて邁進
する所存です。

　20 年度の入試も滞りなく終え、今春、第２
期生を迎えました。新年度も、大学の教育・研
究環境や人材育成等の整備と拡充に向けての、
事業計画をすすめてまいります。皆様方からの
ご厚志に深謝し、賜りましたご寄付は、教育と
研究に資するべく有効に活用させていただきま
す。
　森ノ宮医療学園・森ノ宮医療大学は今後一層、
特色ある教育研究を行い、優れた指導的医療人
の育成を図り、社会の期待に応えてまいりたい
と存じます。そのためには、皆様方のご支援ご
協力のもとに、継続的な環境整備をすすめてい
く必要があります。何卒募金の趣旨をご理解く
ださり、今後ともご支援を賜りますよう衷心よ
りお願い申し上げます。
　なお、ご寄付いただいた皆様方のご芳名は、
今期募集終了後、銘板に刻み、大学構内にて末
長く顕彰させていただきます。

森ノ宮医療大学の
更なる発展をめざして ～寄付金募集について～

学校法人森ノ宮医療学園　理事長　森俊豪
森ノ宮医療大学　学長　廣橋賢次

多くの校友会をはじめとする森ノ宮医療大学・森ノ
宮医療学園専門学校の卒業生・在校生ならびに保護
者、教職員、さらに本学園の事業にご理解いただけ
る法人・団体の皆様方から貴重なご寄付により、平
成 20 年 2 月 29 日現在で受け入れ額は 2600 万円
に達しました。寄付金の第１期募集期間は平成 21
年 3 月 31 日までとなっております。引き続きご協
力賜りますようお願い申し上げます。

森ノ宮医療大学法人室
寄付金担当；成田・西堀
☎ 06-6616-6911　FAX 06-6616-6912
Email:kifu@morinomiya-u.ac.jp

寄付者区分
寄付金累計

  件数 　金額（円）
　個　人  135 24,250,000

役　員 11 15,800,000
教職員 51 5,390,000

在校生（保護者） 21 340,000
卒業生 55 1,610,000
その他 5 1,110,000

　法人・団体  9 1,750,000
合計 26,000,000

寄付金累計状況（平成 20 年 2 月 29 日現在）


